
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374  53Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

Portaria: 1217/2023 
Objetivo: Realizar monitoramento de morcegos hematófagos em duas pro-
priedades rurais no município. Justifica pela necessidade de deslocamento 
para atividade de monitoramento de morcegos hematófagos comrealiza-
ção de atividade noturna.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA Destino: OURILÂNDIA DO NORTE/
PA Servidor: 54187183 / CICERO RAMALHO DOS SANTOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 24/04/2023 a 26/04/2023.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 929168
Portaria: 1218/2023 
Objetivo: Realizar levantamento de Detecção da Praga Quarentenária 
Bactrocera Carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREVES/PA Destino: ANAJÁS/PA Servi-
dor: 5246601 / RONALDO OLIVEIRA MIRANDA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
2,5 DIÁRIAS / 27/04/2023 a 29/04/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 929175
Portaria: 1206/2023 
Objetivo: Realizar Fiscalização volante nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: ABEL FI-
GUEIREDO, MARABÁ/PA Servidor: 54193830/ JORGENOR LOURINHO CAR-
DOSO (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 24/04/2023 a 29/04/2023.
Ordenador: JEFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 929110
Portaria: 1208/2023 
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e notificar produtores para va-
cinação assistida/fiscalizada em propriedade de risco maior e aleatório, 
para atender a meta mensal, no PA Rio Gelado no município. Considerando 
o número significativo de propriedades a serem visitadas, a extensão ter-
ritorial do município chegando a cerca de 170 km da sede em média, bem 
como as condições ruins de trafegabilidade das estradas rurais em função 
do período chuvoso.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Ser-
vidor: 5948597/ FRANCISCO AILTON BARBOSA DE CARVALHO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 24/04/2023 a 28/04/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 929135
Portaria: 1207/2023 
Objetivo: Realizar ações de Vigilância Ativa em propriedades de risco e de 
maior risco para Febre Aftosa, localizadas na região da Vila Panelinha no 
município. Justificamos a solicitação de diárias pelo fato de as proprieda-
des a serem visitadas estarem localizadas a 150 km da sede do município, 
totalizando de 300 km de ida e volta, sendo o acesso em estradas de chão 
em péssimas condições de trafegabilidade, muita lama, buracos e ladei-
rasFundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ITUPIRANGA/
PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 57223521/ LETICIA ELBERT VAL-
VERDE DA COSTA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1.5 DIÁRIA / 17/04/2023 a 
18/04/2023.Ordenador: JEFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 929121
Portaria: 1225/2023 
Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da Praga Quarentenária Bac-
trocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/
PA Servidor: 57188614/ HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO/ (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 24/04/2023 a 24/04/2023.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 929227
Portaria: 1224/2023 
Objetivo: Dar apoio pra a DDIV durante em ações estratégicas de combate 
ao hospedeiro da Monilíase do Cacau.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: MOCAJUBA, MOJU/PA Servi-
dor: 55588821/ FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 14/04/2023 a 16/04/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTO-
JA PIMENTEL.

Protocolo: 929210
Portaria: 1223/2023 
Objetivo: Realizar Fiscalização/Supervisão no comércio de sementes e mu-
das das localidades relacionadas abaixo, afim degarantir o controle desta 
atividade comercial, no que tange a rastreabilidade e a qualidade des-
tes insumos em territórioparaense.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: AUGUSTO CORRÊA, BRAGANÇA, CA-
CHOEIRA DO PIRIÁ, CAPANEMA, NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, PRIMAVE-
RA, SANTA LUZIA DO PARÁ, VISEU/PA Servidor: 51855476 / ALBERTO TA-
VARES PEREIRA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/04/2023 
a 14/04/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 929202
Portaria: 1222/2023 
Objetivo: Realizar  fiscalização  do  comércio  de  agrotóxicos  em  reven-
das  agropecuárias.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 6403712/ LORENA LIRA LEITE 
SABINO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 1,5 DIÁRIA / 24/04/2023 a 25/04/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 929196
Portaria: 1219/2023 
Objetivo: Realizar supervisão e inspeção em estabelecimentos processa-
dores de derivados da Mandioca e Polpa de Fruta.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PRIMAVERA/PA Ser-
vidor: 54186897/WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 27/04/2023 
a 28/04/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 929177

Portaria: 1221/2023 
Objetivo: Realizar juntamente com FEA a fiscalização do comércio de agro-
tóxicos em estabelecimentos no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Destino: SÃO 
JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54187761/ FRANCISCO CLEITON COSTA 
FARIAS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 26/04/2023 
a 26/04/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 929194
Portaria: 1220/2023 
Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da Praga Quarentenária 
Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Desti-
no: ANANINDEUA, MARITUBA/PA Servidor: 54186886/ NESTOR SILVA 
DOS REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 26/04/2023 
a 28/04/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 929189

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1211/2023, ADEPARÁ, DE 24 DE ABRIL DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de MAIO/2023, conforme 
mapa abaixo.

PAE MATRI-
CULA NOME PERIODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO DIAS LOTAÇÃO

2023/23682 05709156/1 ADA GLORIA DOS SANTOS 
BARBOSA 2021/2022 02.05.23 A 

31.05.23 30 SEDE

2023/178435 57227121/1 ALEXANDRE PINTO DE CARVA-
LHO NINA 2022/2023 15.05.23 A 

13.06.23 30 ULSA RURÓ-
POLIS

2023/19569 57223371/1 CRISTIANE DA SILVA DE 
FIGUEIREDO 2022/2023 02.05.23 A 

31.05.23 30 SEDE

2022/1540984 80845378/1 ELSOM TEMBRA ALEIXO 2022/2023 02.05.23 A 
31.05.23 30

ULSA CA-
CHOEIRA DO 

ARARI

2022/1453187 54187131/1 EVALDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA 2020/2021 02.05.23 A 

31.05.23 30 EAC VIGIA

2022/1186075 54186827/1 FRANK DENIS DA COSTA 
OLIVEIRA 2020/2021 01.05.23 A 

30.05.23 30 PFA - GURUPI

2023/2060154 54193830/1 JORGENOR LOURINHO 
CARDOSO 2021/2022 02.05.23 A 

31.05.23 30 ULSA CAPI-
TÃO POÇO

2023/118453 54189674/1 JOSE AUGUSTO ARAUJO DOS 
SANTOS 2022/2023 02.05.23 A 

31.05.23 30 SEDE

2022/1562233 5887356/3 JOSE SANTANA DE SOUZA 
CORDEIRO 2021/2022 02.05.23 A 

31.05.23 30 PFA-ITINGA

2022/162283 55586097/1 LUIS ALBERTO DE SOUSA 
TORRES 2021/2022 01.05.23. A 

15.05.23 15 ULSA DE 
TUCURUÍ

2022/162283 54187187/1 MACIEL CARVALHO ARAUJO 2021/2022 15.05.23 A 
13.06.23 30 ULSA DE 

TUCURUÍ

2022/1429776 23035 PAULO DE TARSO M. DE CASTRO 2022/2023 02.05.23 A 
31.05.23 30 GICVF

2022/1303916 57223549/1 PEDRO DE OLIVEIRA 2022/2023 01.05.23 A 
30.05.23 30 PFZ- MONTE 

ALEGRE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro, em Exercício

Protocolo: 929163

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1096/2023 - ADEPARÁ, DE20 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 762/2023 de 31 de março de 2023, 
publicada no DOE nº 35350 de 04/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 929113


